
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca  -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 PRIVERNO – PROSSEDI  

“Don Andrea Santoro” 
Via Giacomo Matteotti, 24 – 04015 Priverno (LT) - Tel. 0773 905266     Fax 0773 1871345    C.F. 80004680593    
e-mail ltic84200v@istruzione.it    P.E.C.  ltic84200v@pec.istruzione.it  www.ic-donandreasantoro.priverno.lt.it 

 

Prot. n. 2561 A/9        Priverno, 12/10/2017 
 

All’Albo Pretorio 
Al Sito Web della Scuola 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE D.LGS 81/2008 
ART.36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 CODICE CONTRATTI PUBBLICI – ART.34 D.I. 44/2001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D. Lgs n. 81 del 09/04/2008, “attuazione dell’articolo 1 della legge n, 123 del 03/08/2007, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare l’art. 17 che 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente 

elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi; 

 VISTO il D.I n. 382 DEL 29/09/2008 “ Regolamento di applicazione D.Lgs n. 81 del 09/04/2008”, che 

, in assenza del personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 

requisiti tecnico professionali, prevede la possibilità di affidare l’’incarico ad un professionista 

esterno; 

 VISTO IL D.Lgs n. 106 del 03/08/2009 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81 del 

09/04/2008,in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 VISTO l’art. 31 del D.L: n. 44 del 01/02/2001 che conferma il diritto da parte delle istituzioni 

scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento particolari 

attività; 

 VISTO l’art. 7  comma 6 del d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss .mm. ii. Che prevede le istituzioni 

scolastiche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza forniti dei prescritti 

requisiti tecnico- professionali; 

 VISTI l’art. 34 del Dl.n.44 del 01/02/2001 e l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. N. 50 del 18/04/2016 

“Nuovo Codice degli appalti” che consentono alle amministrazioni statali di procedere 

all’affidamento diretto di servizi sotto la soglia da parte del responsabile del procedimento 

(rispettivamente per un importo pari o inferiore a € 2.000 per un importo pari o inferiore a € 

40.000); 

 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti” che disciplina l’attività negoziale 

ed acquisizioni in economia di lavori ed in particolare gli artt. 36,80 e 95; 

 ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico 

di Responsabile del servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP);  

 CONSIDERATO che per la tipologia dell’istituzione scolastica e per la complessità delle 

problematiche presenti, nonché per gli obblighi del D.Lgs. N. 81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii. riveste 

carattere di urgenza individuare, nel più breve tempo, un professionista di provata esperienza a cui 

affidare l’incarico di RSPP; 

mailto:ltic84200v@istruzione.it
mailto:ltic84200v@pec.istruzione.it


 CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 

all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali 

ed esperienza per svolger l’attività di RSPP; 

 RITENUTO indispensabile ottemperare gli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 VISTA la domanda di messa a disposizione con annesso curriculum dell’ing. Mario Pacitto, 

presentata il 12/10/2017 prot. n.2560 A/09 con disponibilità ed offerta economica per continuare 

l’incarico di RSPP presso questa Istituzione scolastica; 

 VISTO il curriculum dell’ing. Mario Pacitto dal quale si evincono i titoli culturali,  un esperienza 

professionale pluriennale, altamente qualificata e maturata nel settore scuola e presso Enti pubblici 

e privati, nonché la conoscenza della logistica, delle strutture e delle problematiche di tutti gli 

ambienti di questa istituzione scolastica, avendone ricoperto per un anno l’incarico di RSPP; 

 CONSIDERATO che il tetto di spesa (€ 1.580.00 omnicomprensivo) per l’acquisizione del servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi sui luoghi di lavoro e n° 2 ore di formazione/informazione sulla 

sicurezza per tutto il personale è ritenuto congruo rispetto i margini di mercato ed è pari a quello 

corrisposto per l’incarico già espletato; 

 VISTA la copertura finanziaria per la predetta spesa di bilancio; 

 CONSIDERATO  che ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell’ 

esperto a cui conferire l’incarico, avendo la responsabilità di non incorrere nella “culpa in 

eligendo”; 

 CONSIDERATO che la scelta effettuata dal Dirigente Scolastico può essere discrezionale 

“allorquando ricorrano presupposti quali il rapporto fiduciario e l’infungibilità del professionista”; 

 CONSIDERATO che l’ing. Mario Pacitto non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale come RSPP; 

 CONSIDERATO che l’ing. Mario Pacitto ha requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e dal D.Lgs 195/03 al RSSPP, nonché altri 

compiti di supporto, consulenza e collaborazione al Dirigente Scolastico per l’applicazione della 

nostra normativa; 

 TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e valutato positivamente il servizio di 

RSPP pregresso prestato dal l’ ing. Mario Pacitto presso questa istituzione scolastica; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.L.gs n. 

50 del 18/04/2016 e dell’art.34 del D.I. 44 del 01/02/2001, l’incarico di RSPP all’ing. Mario Pacitto ; 

3. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale 

della durata di un anno a decorrere dalla data della sottoscrizione; 

4. di corrispondere un compenso € 1.580.00 (millecinquecentoottanta/00) omnicomprensivo degli 

oneri di legge, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi momento del contratto, 

previa formale comunicazione alla stazione appaltante con preavviso non inferiore a 30 giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite in rapporto mensile; 

5. di nominare, ai sensi dell’ art. 31 D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990  

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’ Istituto Comprensivo Don Antonio 

Santoro-” di Priverno –Prossedi  Prof.ssa Nicolina Bova; 

6. di trasmettere il presente atto all’ing. Mario Pacitto e predisporre la pubblicazione all’albo ed al sito 

web della Scuola.  

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Nicolina Bova 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art. 3, c.3, D.Lgs. n. 39 del 12/02/1993 


